

## SUPERINTENDÊNCIA REG ADMINISTRAÇÃO DO MGI-AM

**Estudo Técnico Preliminar 6/2026****1. Informações Básicas**

Número do processo: 13621.220012/2025-50

**2. Descrição da necessidade**

2.1. A contratação de empresa para aquisição de que trata a presente licitação, enquadra-se na categoria de **bens comuns**, nos termos da legislação vigente, conforme definição legal:

De acordo com o **art. 6º, inciso XIII, da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos)**, consideram-se bens comuns aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no edital, por meio de especificações usuais no mercado.

2.2. A inexistência de um contrato vigente, devido a descontinuidade das entregas pela licitante anterior, configurou abandono de contrato. Dessa forma, uma nova contratação para o fornecimento sob demanda de materiais de consumo de uso geral, justifica-se pela necessidade de restabelecer o pleno atendimento às demandas administrativas e operacionais da Superintendência Regional de Administração no Amazonas (SRA-AM) e de suas unidades clientes, incluindo a Controladoria-Geral da União no Amazonas (CGU-R/AM), a Procuradoria da Fazenda Nacional no Amazonas (PFN/AM), a Superintendência do Patrimônio da União no Amazonas (SPU/AM) e a Superintendência Regional do Trabalho no Amazonas (SRTb/AM).

2.3. A aquisição abrange diversos itens, tais como materiais de copa, limpeza, descartáveis e outros utensílios, visando o suporte às reuniões, o atendimento ao público e a comodidade aos servidores e colaboradores.

2.4. A escolha pela contratação sob demanda possibilita maior eficiência no uso dos recursos públicos, evitando o acúmulo desnecessário de estoques e garantindo a aquisição apenas da quantidade necessária ao atendimento efetivo das necessidades, conforme previsto na legislação que rege a administração pública.

**Legislação e Normas Aplicáveis**

2.5. A contratação será conduzida em conformidade com as legislações e normativos aplicáveis, incluindo:

- a. **Lei nº 14.133/2021** - Nova Lei de Licitações e Contratos, que estabelece diretrizes para a realização de contratações públicas, priorizando a eficiência, a transparência e a economicidade.
- b. **Decreto nº 10.024/2019** - Regulamenta o Pregão Eletrônico no âmbito da administração pública federal, sendo o instrumento preferencial para a aquisição de bens e serviços comuns.
- c. **Instrução Normativa SEGES/MP nº 05/2017** - Dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional
- d. **Decreto nº 11.462/2023** - Atualiza e regulamenta o Sistema de Registro de Preços (SRP), que será adotado para possibilitar o atendimento às demandas variáveis das unidades requisitantes.
- e. **Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 01/2010** - Dispõe sobre os critérios de sustentabilidade na aquisição de bens pela Administração Pública Federal;

f. **Instrução Normativa SEGES ME nº 65/2021** - Dispõe sobre o procedimento administrativo para pesquisa de preços na aquisição de bens e contratação de serviços no âmbito da administração pública federal.

2.6. Além disso, serão observadas as normas internas e as políticas específicas da SRA-AM e de suas unidades clientes, visando garantir o alinhamento com os objetivos institucionais e a sustentabilidade da contratação.

2.7. Esta contratação contribuirá para a melhoria da imagem dos órgãos, promovendo a renovação e padronização dos utensílios, além de aprimorar as condições de trabalho e garantir um ambiente apropriado ao desempenho das atividades.

### 3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
SRA/AM	CARLA CONDÉ MARQUES E OLIVEIRA BERNHARD
SRTb/AM	MARIA FRANCINETE CORREIA DE LIMA
SPU/AM	MAURO LENO RODRIGUES DE SOUZA
CGU-R/AM	MARIA ESMERALDA RODRIGUES
PFN/AM	LUCAS GALIZA DE QUEIROZ

### 4. Descrição dos Requisitos da Contratação

#### 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

##### Sustentabilidade

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Para os produtos embalados e rótulos devem ser observadas as regras constantes da ANVISA, Ministério da Agricultura e Pecuária, Ministério da Saúde, associação comercial correspondente, se aplicáveis ao caso concreto;

4.1.2. Para os materiais de limpeza, só será admitida a oferta de produto previamente notificado/registrado na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013;

4.1.3. Os produtos listados no Termo de Referência que estejam sujeitos ao regime de **certificação compulsória** pelo Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial, deverão, obrigatoriamente, ostentar o Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO na embalagem e/ou no próprio item.

##### Subcontratação

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

##### Garantia da contratação

4.3. Será exigida a garantia da contratação de que tratam os arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, podendo o Contratado optar pela caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública, seguro-garantia, fiança bancária ou título de capitalização, em valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor anual da contratação

4.4. Em caso de opção pelo seguro-garantia, a parte adjudicatária deverá apresentá-la, no máximo, até a data de assinatura do contrato.

4.4.1. A apólice de seguro-garantia deverá ter validade durante a vigência do contrato e por mais 90 (noventa) dias após término deste prazo de vigência, permanecendo em vigor mesmo que o Contratado não pague o prêmio nas datas convencionadas.

4.4.2. Caso o adjudicatário não apresente a apólice de seguro de garantia antes da assinatura do contrato, ocorrerá a preclusão do direito de escolha dessa modalidade de garantia.

4.4.3. A apólice de seguro-garantia deverá acompanhar as modificações referentes à vigência do contrato principal mediante a emissão do respectivo endosso pela seguradora.

4.4.4. Será permitida a substituição da apólice de seguro-garantia na data de renovação ou de aniversário, desde que mantidas as condições e coberturas da apólice vigente e nenhum período fique descoberto, ressalvados os períodos de suspensão contratual.

4.4.5. Caso o adjudicatário não opte pelo seguro-garantia ou não apresente a apólice de seguro de garantia antes da assinatura do contrato, deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, a critério do Contratante, contado da assinatura do contrato, comprovante de prestação de garantia nas modalidades de caução em dinheiro ou títulos da dívida ativa pública, fiança bancária ou títulos de capitalização.

4.5. Caso seja a garantia em dinheiro a modalidade de garantia escolhida pelo Contratado, deverá ser efetuada em favor do Contratante, em conta específica na Caixa Econômica Federal, com correção monetária.

4.6. Caso a opção seja por utilizar títulos da dívida pública, estes devem ter sido emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil, e avaliados pelos seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério competente.

4.7. No caso de garantia na modalidade de fiança bancária, deverá ser emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a operar no País pelo Banco Central do Brasil, e deverá constar expressa renúncia do fiador aos benefícios do artigo 827 do Código Civil.

4.8. Na hipótese de opção pelo título de capitalização, a garantia deverá ser custeada por pagamento único, com resgate pelo valor total, sob a modalidade de instrumento de garantia, emitido por sociedades de capitalização regulamente constituídas e autorizadas pelo Governo Federal.

4.8.1. O título de capitalização deverá ser apresentado ao Contratante juntamente com as condições gerais e o número do processo administrativo sob o qual o plano de capitalização foi aprovado pela Susep (art. 8º, III, da Circular SUSEP nº 656, de 11 de março de 2022).

4.9. A garantia assegurará, qualquer que seja a modalidade escolhida, sob pena de não aceitação, o pagamento de:

4.9.1. prejuízos advindos do não cumprimento do objeto do contrato e do não adimplemento das demais obrigações nele previstas; e

4.9.2. multas moratórias e punitivas aplicadas pela Administração ao Contratado.

4.10. No caso de alteração do valor do contrato, ou prorrogação de sua vigência, a garantia deverá ser ajustada ou renovada, seguindo os mesmos parâmetros utilizados quando da contratação.

4.11. Na hipótese de suspensão do contrato por ordem ou inadimplemento da Administração, o Contratado ficará desobrigado de renovar a garantia ou de endossar a apólice de seguro até a ordem de reinício da execução ou o adimplemento pela Administração.

4.12. Se o valor da garantia for utilizado total ou parcialmente em pagamento de qualquer obrigação, o Contratado obriga-se a fazer a respectiva reposição no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, a critério do Contratante, contados da data em que for notificada[A10] .

4.13. O Contratante executará a garantia na forma prevista na legislação que rege a matéria.

4.13.1. O emitente da garantia ofertada pelo Contratado deverá ser notificado pelo Contratante quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

4.13.2. Caso se trate da modalidade seguro-garantia, ocorrido o sinistro durante a vigência da apólice, sua caracterização e comunicação poderão ocorrer fora desta vigência, não caracterizando fato que justifique a

negativa do sinistro, desde que respeitados os prazos prescricionais aplicados ao contrato de seguro, nos termos do art. 20 da Circular Susep nº 662, de 11 de abril de 2022.

4.14. Extinguir-se-á a garantia com a restituição da carta fiança, autorização para a liberação de importâncias depositadas em dinheiro a título de garantia ou anuência ao resgate do título de capitalização, acompanhada de declaração do Contratante, mediante termo circunstanciado, de que o Contratado cumpriu todas as cláusulas do contrato.

4.14.1. A extinção da garantia na modalidade seguro-garantia observará a regulamentação da Susep.

4.14.2. A Administração deverá apurar se há alguma pendência contratual antes do término da vigência da apólice.

4.15. A garantia somente será liberada ou restituída após a fiel execução do contrato ou após a sua extinção por culpa exclusiva da Administração e, quando em dinheiro, será atualizada monetariamente.

4.16. O Contratado autoriza o Contratante a reter, a qualquer tempo, a garantia, na forma prevista neste Termo de Referência.

4.17. O garantidor não é parte para figurar em processo administrativo instaurado pelo Contratante com o objetivo de apurar prejuízos e/ou aplicar sanções ao Contratado.

4.18. A garantia de execução é independente de eventual garantia do produto ou serviço prevista neste Termo de Referência.

## 5. Levantamento de Mercado

5.1. Para o fornecimento dos materiais de consumo de uso geral, incluindo itens descartáveis, produtos de limpeza e higienização para equipamentos de copa, café, açúcar e demais utensílios, foram analisadas as principais modalidades de fornecimento disponíveis no mercado e as opções de aquisição permitidas pela legislação vigente.

### Opções Consideradas

5.2. **Pregão Eletrônico com Sistema de Registro de Preços (SRP):** O Pregão Eletrônico no modelo SRP apresenta-se como a opção mais vantajosa, dado que possibilita maior competitividade entre fornecedores e atende à necessidade de contratações sob demanda. Esse modelo proporciona flexibilidade para aquisição de materiais conforme as necessidades efetivas, evitando acúmulo de estoques e otimizando os recursos públicos. Além disso, o SRP permite atender simultaneamente as demandas das diversas unidades clientes, assegurando padronização e economia de escala.

5.3. **Almoxarifado Virtual:** O Almoxarifado Virtual, operado por plataformas como a Central de Compras do Governo Federal, foi considerado como alternativa. Apesar de sua praticidade e integração com os sistemas de compras públicas, essa opção mostrou-se menos adequada para itens como café e açúcar, que demandam especificidades de marca e qualidade definidas pelos órgãos requisitantes.

5.4. **Compra por Cartão Corporativo:** A utilização de cartões corporativos para aquisição de materiais de consumo foi avaliada. Embora esta modalidade seja prática para suprir necessidades emergenciais ou de baixo valor, não se mostra eficiente para demandas recorrentes e em volumes maiores, além de apresentar limitações quanto à competitividade e transparência do processo.

5.5. **Contratos Diretos com Fornecedores:** Outra alternativa considerada foi a celebração de contratos diretos com fornecedores locais. Essa abordagem, contudo, apresenta desvantagens significativas, como a dificuldade em assegurar ampla concorrência e o risco de práticas menos econômicas, considerando a dispersão das demandas entre os diferentes órgãos envolvidos.

## Escolha pelo Pregão Eletrônico SRP

5.6. Com base na análise das opções disponíveis, optou-se pela realização de **Pregão Eletrônico no modelo SRP** para a contratação dos materiais de consumo de uso geral. Essa modalidade garante a eficiência, economicidade, transparência e a possibilidade de gestão centralizada, atendendo plenamente às diretrizes estabelecidas na **Lei nº 14.133/2021** e demais normativos aplicáveis.

5.7. Além disso, o SRP possibilita que as demandas de diferentes unidades sejam consolidadas em um único processo licitatório, maximizando os benefícios da aquisição em escala e assegurando o atendimento a cada unidade requisitante conforme suas necessidades específicas.

5.8. Essa decisão reforça o compromisso da Superintendência Regional de Administração no Amazonas (SRA-AM) e de suas unidades clientes com a gestão eficiente e a responsabilidade no uso dos recursos públicos.

## 6. Descrição da solução como um todo

6.1. Contratação de empresa para fornecimento sob demanda de materiais de consumo de uso geral para atendimento das demandas da SRA-AM e unidades clientes, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

ITEM	CATMAT E ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE ANUAL	V. UNIT.	V.ANUAL (2026)	V. GLOBAL 60 MESES
<b>GRUPO 1 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS</b>						
1	463990 - Açúcar Tipo: Cristal , Característica Adicional: Orgânico	Embalagem 1 Quilograma	597	7,90	4.716,30	23.581,50
2	463574 - Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Intensa Ou Extra Forte , Tipo: Superior , Empacotamento: Vácuo	Caixa 500 Grama	1.580	39,89	63.026,20	315.131,00
<b>TOTAL</b>					67.742,50	338.712,50
<b>GRUPO 2 - HIGIENIZAÇÃO E DESCARTÁVEIS</b>						
1	429225 - Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico Hidratado , Características Adicionais: Gel , Concentração: 70%	Frasco 1 Litro	14	16,18	226,52	1.132,60
2	481012 - Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico, Aplicação: Limpeza , Características Adicionais: Líquido, Concentração: 70%	Frasco 1 Litro	48	11,40	547,20	2.736,00
3	378129 - Bacia Material: Plástico , Capacidade: 5,50 L	Unidade	1	24,55	24,55	122,75
4	618274 - Coador Descartável Café Material: Papel, Tamanho: 103, Característica Adicionais: Costura Dupla, 30 Unidades	Caixa 30 Unidade	2	7,41	14,82	74,10
5	440719 - Coador Café Material: 100% Algodão , Características Adicionais: Com Cabo , Capacidade: 20 LT	Unidade	2	39,07	78,14	390,70

6	419187 - Coador Café Material: 100% Algodão , Características Adicionais: Com Cabo De Madeira , Capacidade: 2 LT	Unidade	12	17,82	213,84	1.069,20
7	618310 - Copo Descartável Material: Plástico , Capacidade: 200 ML, Características Adicionais: Pacote 100 Unidades	Caixa 2500 Unidade	26	166,32	4.324,32	21.621,60
8	618311 - Copo Descartável Material: Plástico , Capacidade: 50 ML, Características Adicionais: Pacote 100 Unidades	Caixa 2500 Unidade	6	149,50	897,00	4.485,00
9	620665 - Detergente Composição: Tensaotivos Aniônicos /Coadjuvantes /Preservantes , Componente Ativo: Alquil Benzeno, Sulfonato De Sódio, Teor Mínimo De , Aplicação: Limpeza Em Geral , Aroma: Neutro , Características Adicionais: Ph Entre 6,0 E 8,0,Solucao A 1% P/P, Aspecto Físico: Líquido	Frasco 500 Mililitro	192	3,13	600,96	3.004,80
10	620662 - Esponja Limpeza Material: Espuma / Fibra , Formato: Retangular , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Dupla Face , Comprimento Mínimo: 102 MM, Largura Mínima: 69 MM, Espessura Mínima: 28MM	Unidade	100	2,21	221,00	1.105,00
11	322260 - Pá Coletora Lixo Material Coletor: Zinco Galvanizado , Material Cabo: Madeira , Comprimento Cabo: 90 CM, Comprimento: 21 CM, Largura: 19 CM, Aplicação: Limpeza	Unidade	1	29,89	29,89	149,45
12	618578 - Pano Limpeza Material: 100% Viscose E Resina Acrílica, Comprimento: 300 M, Largura: 33 CM, Características Adicionais: Picotado, Tipo Bobina, Antibactéria , Cor: Verde	Rolo 300 Metro	8	133,65	1.069,20	5.346,00
13	618312 - Pano Prato Material: Algodão Atoalhado , Comprimento: 45 X 70 Cm	Unidade	16	11,88	190,08	950,40
14	307349 - Sabão Barra Composição Básica: Água, Pigmento, Coadjuvante, Emoliente, Sequestran , Peso: 200 G, Formato: Retangular , Cor: Amarela	Embalagem 5 Unidade	12	13,38	160,56	802,80
15	324827 - Sabão Pó Aplicação: Limpeza Geral , Aspecto Físico: Pó, Características Adicionais: Biodegradável	Pacote 1 Quilograma	10	12,93	129,30	646,50
16	302856 - Solução Limpeza Multiuso Composição Básica: Água E Ingredientes Sulfactantes. , Aspecto Físico: Líquido Concentrado, Tipo Uso: Limpeza E Remoção De Resíduos , Características Adicionais: Ph Neutro	Frasco 500 Mililitro	6	6,29	37,74	188,70
17	612167 - Tapete Banheiro Material: 100% Algodão , Cor: Branca, Largura: 60 CM, Comprimento: 90 CM, Tipo: Antiderrapante, Características Adicionais: Gramatura 200 G /M2	Unidade	1	46,75	46,75	233,75
	436328 - Toalha De <b>Papel</b> Material: 100%					

18	Celulose Virgem , Tipo Folha: 2 Dobras , Comprimento: 20 CM, Largura: 21 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Interfolhada	Pacote 1250 Folha	100	29,99	2.999,00	14.995,00
19	446269 - Vassoura Material Cerdas: Pêlo Sintético , Material Cepa: Polipropileno , Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Cabo De Madeira Plastificada , Diâmetro Cepa: 25 MM	Unidade	1	34,18	34,18	170,90
<b>TOTAL</b>					11.845,05	59.225,25
<b>GRUPO 3 - UTENSÍLIOS DIVERSOS</b>						
1	273802 - Bandeira Institucional Material: Tergal , Comprimento: 161 CM, Largura: 113 CM, Cor: De Acordo Projeto , Representação: Estado Do Amazonas , Desenho: De Acordo Projeto	Unidade	8	182,12	1.456,96	7.284,80
2	273871 - Bandeira Institucional Material: Tergal , Comprimento: 257 CM, Largura: 180 CM, Cor: De Acordo Projeto , Características Adicionais: 4 Panos , Representação: Nacional Do Brasil , Desenho: De Acordo Projeto	Unidade	8	277,50	2.220,00	11.100,00
3	294602 - Bandeja Metálica Material: Aço Inoxidável , Formato: Retangular , Comprimento: 40 CM, Largura: 30 CM, Características Adicionais: Com Alça	Unidade	4	130,50	522,00	2.610,00
4	613576 - Coador Café Material: Aço Inoxidável , Aplicação: Cafeteira , Características Adicionais: Permanente	Unidade	1	56,00	56,00	280,00
5	465861 - Colher Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável, Material Cabo: Aço Inoxidável, Comprimento: 18,7 Cm	Unidade	24	18,76	450,24	2.251,20
6	393858 - Copo De Vidro Capacidade: 300 ML, Cor: Transparente, Tipo Uso: Água/Suco /Refrigerante	Caixa 6 Unidade	5	44,52	222,60	1.113,00
7	484062 - Extensão Elétrica Tipo: Pp Carretel, Comprimento: 20M, Componentes: 3 Tomadas, 2p+T. , Seção Nominal: 2,50 MM2, Número Polos: 2 , Formação Do Cabo: Dupla Isolação, 20a, Bivolt V F . MM2, Cor: Preto, Potência Máxima: 110v-1.650w / 220v-3.300w	Unidade	3	551,45	1.654,35	8.271,75
8	611883 - Extensão Elétrica Tipo: Régua, Comprimento: 3 M, Componentes: 5 Tomadas, 2p+T , Seção Nominal: 0,75 MM2, Número Polos: 2p + T , Formação Do Cabo: 3 X 0,75 MM2, Referência: Force Line 0180200316, Tensão Nominal: 110/220 VCA, Temperatura Operação: 70° , Formato Contato: Padrão Brasileiro , Normas Técnicas: Nbr 14136 , Grau Proteção: Ip44, Potência Máxima: 2.200 W, Material: Termoplástico Antichama, Corrente Nominal: 10 A, Tensão Entrada: 110-127 V, Conexões: 1 (Uma) Entrada 2p+T E 5 Saídas 2p+T	Unidade	8	189,20	1.513,60	7.568,00

9	240329 - Faca Mesa Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Cor Cabo: Não Aplicável	Unidade	24	24,20	580,80	2.904,00
10	437873 - Garfo Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tipo: Mesa , Características Adicionais: Liso E Polido , Comprimento: 20 Cm	Unidade	24	12,03	288,72	1.443,60
11	468442 - Garrafa Térmica Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 2 L, Características Adicionais: Tampa Tipo Pressão, Ampola Inquebrável	Unidade	6	198,50	1.191,00	5.955,00
12	468507 - Garrafa Térmica Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 6 E 6 L, Formato: Dupla C/ 2 Compartimentos Separados, Tipo Botijão , Características Adicionais: C/ Torneiras, Alças E Pés Em Plástico	Unidade	3	762,76	2.288,28	11.441,40
13	385399 - Garrafa Térmica Material: Plástico Resistente, Capacidade: 1,80 L, Cor: Preta, Características Adicionais: Com Tampa Em Pressão E Ampola Em Vidro	Unidade	13	144,45	1.877,85	9.389,25
14	311754 - Jarra Material: Vidro, Capacidade: 2L, Cor: Incolor, Aplicação: Água/Suco, Características Adicionais: Com Tampa	Unidade	4	95,00	380,00	1.900,00
15	624641 - Taça Material: Vidro , Capacidade: 320 ML, Uso: Água	Pacote 6 Unidade	6	68,46	410,76	2.053,80
16	220097 - Xícara Material: Porcelana , Tipo: Café , Cor: Branca, Capacidade: 80 ML, Características Adicionais: Com Pires	Embalagem 6 Unidade	6	147,33	883,98	4.419,90
<b>TOTAL</b>					15.997,14	79.985,70

7.1. Detalhamento de quantitativo por Órgão:

SRA/AM						
ITEM	CATMAT E ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE ANUAL	V. UNIT.	V.ANUAL (2026)	V. GLOBAL 60 MESES
<b>GRUPO 1 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS</b>						
1	463990 - Açúcar Tipo: Cristal , Característica Adicional: Orgânico	Embalagem 1 Quilograma	100	7,90	790,00	3.950,00
2	463574 - Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Intensa Ou Extra Forte , Tipo: Superior , Empacotamento: Vácuo	Caixa 500 Grama	500	39,89	19.945,00	99.725,00
<b>TOTAL</b>					20.735,00	103.675,00
<b>GRUPO 2 - HIGIENIZAÇÃO E DESCARTÁVEIS</b>						
1	429225 - Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico Hidratado , Características Adicionais: Gel , Concentração: 70%	Frasco 1 Litro	12	16,18	194,16	970,80
	481012 - Álcool Etílico Limpeza De Ambientes					



2	Tipo: Etflico, Aplicao: Limpeza , Caractersticas Adicionais: Lquido, Concentrao: 70%	Frasco 1 Litro	48	11,40	547,20	2.736,00
3	378129 - Bacia Material: Plstico , Capacidade: 5,50 L	Unidade	1	24,55	24,55	122,75
4	618274 - Coador Descartvel Caf Material: Papel, Tamanho: 103, Caracterstica Adicionais: Costura Dupla, 30 Unidades	Caixa 30 Unidade	2	7,41	14,82	74,10
5	419187 - Coador Caf Material: 100% Algodoo , Caractersticas Adicionais: Com Cabo De Madeira , Capacidade: 2 LT	Unidade	12	17,82	213,84	1.069,20
6	618310 - Copo Descartvel Material: Plstico , Capacidade: 200 ML, Caractersticas Adicionais: Pacote 100 Unidades	Caixa 2500 Unidade	12	166,32	1.995,84	9.979,20
7	620665 - Detergente Composio: Tensaotivos Aninicos /Coadjuvantes /Preservantes , Componente Ativo: Alquil Benzeno, Sulfonato De Sdio, Teor Mnimo De , Aplicao: Limpeza Em Geral , Aroma: Neutro , Caractersticas Adicionais: Ph Entre 6,0 E 8,0,Solucio A 1% P/P, Aspecto Fsico: Lquido	Frasco 500 Mililitro	72	3,13	225,36	1.126,80
8	620662 - Esponja Limpeza Material: Espuma / Fibra , Formato: Retangular , Aplicao: Limpeza Geral , Caractersticas Adicionais: Dupla Face , Comprimento Mnimo: 102 MM, Largura Mnima: 69 MM, Espessura Mnima: 28MM	Unidade	60	2,21	132,60	663,00
9	322260 - P Coletora Lixo Material Coletor: Zinco Galvanizado , Material Cabo: Madeira , Comprimento Cabo: 90 CM, Comprimento: 21 CM, Largura: 19 CM, Aplicao: Limpeza	Unidade	1	29,89	29,89	149,45
10	618578 - Pano Limpeza Material: 100% Viscose E Resina Acrlica, Comprimento: 300 M, Largura: 33 CM, Caractersticas Adicionais: Picotado, Tipo Bobina, Antibactria , Cor: Verde	Rolo 300 Metro	8	133,65	1.069,20	5.346,00
11	618312 - Pano Prato Material: Algodoo Atoalhado , Comprimento: 45 X 70 Cm	Unidade	4	11,88	47,52	237,60
12	307349 - Sabao Barra Composio Bsica: gua, Pigmento, Coadjuvante, Emoliente, Sequestran , Peso: 200 G, Formato: Retangular , Cor: Amarela	Embalagem 5 Unidade	12	13,38	160,56	802,80
13	324827 - Sabao P Aplicao: Limpeza Geral , Aspecto Fsico: P, Caractersticas Adicionais: Biodegradvel	Pacote 1 Quilograma	10	12,93	129,30	646,50
14	302856 - Soluo Limpeza Multiuso Composio Bsica: gua E Ingredientes Sulfactantes. , Aspecto Fsico: Lquido Concentrado, Tipo Uso: Limpeza E Remoo De Resduos , Caractersticas Adicionais: Ph Neutro	Frasco 500 Mililitro	6	6,29	37,74	188,70
	612167 - Tapete Banheiro Material: 100%					

15	Algodão , Cor: Branca, Largura: 60 CM, Comprimento: 90 CM, Tipo: Antiderrapante, Características Adicionais: Gramatura 200 G /M2	Unidade	1	46,75	46,75	233,75
16	436328 - Toalha De <b>Papel</b> Material: 100% Celulose Virgem , Tipo Folha: 2 Dobras , Comprimento: 20 CM, Largura: 21 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Interfolhada	Pacote 1250 Folha	80	29,99	2.399,20	11.996,00
17	446269 - Vassoura Material Cerdas: Pêlo Sintético , Material Cepa: Polipropileno , Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Cabo De Madeira Plastificada , Diâmetro Cepa: 25 MM	Unidade	1	34,18	34,18	170,90
<b>TOTAL</b>					7.302,71	36.513,55
<b>GRUPO 3 - UTENSÍLIOS DIVERSOS</b>						
1	613576 - Coador Café Material: Aço Inoxidável , Aplicação: Cafeteira , Características Adicionais: Permanente	Unidade	1	56,00	56,00	280,00
2	465861 - Colher Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável, Material Cabo: Aço Inoxidável, Comprimento: 18,7 Cm	Unidade	24	18,76	450,24	2.251,20
3	484062 - Extensão Elétrica Tipo: Pp Carretel, Comprimento: 20M, Componentes: 3 Tomadas, 2p+T. , Seção Nominal: 2,50 MM2, Número Polos: 2 , Formação Do Cabo: Dupla Isolação, 20a, Bivolt V F . MM2, Cor: Preto, Potência Máxima: 110v-1.650w / 220v-3.300w	Unidade	2	551,45	1.102,90	5.514,50
4	611883 - Extensão Elétrica Tipo: Régua, Comprimento: 3 M, Componentes: 5 Tomadas, 2p+T , Seção Nominal: 0,75 MM2, Número Polos: 2p + T , Formação Do Cabo: 3 X 0,75 MM2, Referência: Force Line 0180200316, Tensão Nominal: 110/220 VCA, Temperatura Operação: 70° , Formato Contato: Padrão Brasileiro , Normas Técnicas: Nbr 14136 , Grau Proteção: Ip44, Potência Máxima: 2.200 W, Material: Termoplástico Antichama, Corrente Nominal: 10 A, Tensão Entrada: 110-127 V, Conexões: 1 (Uma) Entrada 2p+T E 5 Saídas 2p+T	Unidade	2	189,20	378,40	1.892,00
5	240329 - Faca Mesa Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Cor Cabo: Não Aplicável	Unidade	24	24,20	580,80	2.904,00
6	437873 - Garfo Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tipo: Mesa , Características Adicionais: Liso E Polido , Comprimento: 20 Cm	Unidade	24	12,03	288,72	1.443,60
7	468507 - Garrafa Térmica Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 6 E 6 L, Formato: Dupla C/ 2 Compartimentos Separados, Tipo Botijão , Características Adicionais: C/ Torneiras, Alças E Pés Em Plástico	Unidade	1	762,76	762,76	3.813,80

SRTE/AM						
ITEM	CATMAT E ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE ANUAL	V. UNIT.	V.ANUAL (2026)	V. GLOBAL 60 MESES
<b>GRUPO 1 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS</b>						
1	463990 - Açúcar Tipo: Cristal , Característica Adicional: Orgânico	Embalagem 1 Quilograma	42	7,90	331,80	1.659,00
2	463574 - Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Intensa Ou Extra Forte , Tipo: Superior , Empacotamento: Vácuo	Caixa 500 Grama	300	39,89	11.967,00	59.835,00
<b>TOTAL</b>					12.298,80	61.494,00
<b>GRUPO 2 - HIGIENIZAÇÃO E DESCARTÁVEIS</b>						
1	440719 - Coador Café Material: 100% Algodão , Características Adicionais: Com Cabo , Capacidade: 20 LT	Unidade	2	39,07	78,14	390,70
<b>TOTAL</b>					78,14	390,70
<b>GRUPO 3 - UTENSÍLIOS DIVERSOS</b>						
1	273802 - Bandeira Institucional Material: Tergal , Comprimento: 161 CM, Largura: 113 CM, Cor: De Acordo Projeto , Representação: Estado Do Amazonas , Desenho: De Acordo Projeto	Unidade	8	182,12	1.456,96	7.284,80
2	273871 - Bandeira Institucional Material: Tergal , Comprimento: 257 CM, Largura: 180 CM, Cor: De Acordo Projeto , Características Adicionais: 4 Panos , Representação: Nacional Do Brasil , Desenho: De Acordo Projeto	Unidade	8	277,50	2.220,00	11.100,00
3	294602 - Bandeja Metálica Material: Aço Inoxidável , Formato: Retangular , Comprimento: 40 CM, Largura: 30 CM, Características Adicionais: Com Alça	Unidade	2	130,50	261,00	1.305,00
4	393858 - Copo De Vidro Capacidade: 300 ML, Cor: Transparente, Tipo Uso: Água/Suco /Refrigerante	Caixa 6 Unidade	1	44,52	44,52	222,60
5	611883 - Extensão Elétrica Tipo: Régua, Comprimento: 3 M, Componentes: 5 Tomadas, 2p+T , Seção Nominal: 0,75 MM2, Número Polos: 2p + T , Formação Do Cabo: 3 X 0,75 MM2, Referência: Force Line 0180200316, Tensão Nominal: 110/220 VCA, Temperatura Operação: 70° , Formato Contato: Padrão Brasileiro , Normas Técnicas: Nbr 14136 , Grau Proteção: Ip44, Potência Máxima: 2.200 W, Material: Termoplástico Antichama, Corrente	Unidade	4	189,20	756,80	3.784,00

	Nominal: 10 A, Tensão Entrada: 110-127 V, Conexões: 1 (Uma) Entrada 2p+T E 5 Saídas 2p+T					
6	299635 - Garrafa Térmica Material: Plástico Cromado, Capacidade: 1,80 L, Altura: 310 MM, Formato: Cilíndrico , Diâmetro Base: 10 CM, Características Adicionais: Com Tampa Em Pressão E Ampola Em Vidro , Diâmetro Tampa: 9 Cm	Unidade	13	144,45	1.877,85	9.389,25
7	238375 - Jarra Material: Vidro , Capacidade: 02 L, Modelo: Com Alça Sem Tampa , Cor: Transparente Incolor , Aplicação: Água	Unidade	2	95,00	190,00	950,00
8	467162 - Taça Material: Vidro Transparente Incolor , Capacidade: Cerca 330 ML, Uso: Água	Pacote 6 Unidade	2	68,46	136,92	684,60
9	220097 - Xícara Material: Porcelana , Tipo: Café , Cor: Branca, Capacidade: 80 ML, Características Adicionais: Com Pires	Embalagem 6 Unidade	2	147,33	294,66	1.473,30
<b>TOTAL</b>					7.238,71	36.193,55

SPUI/AM						
ITEM	CATMAT E ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE ANUAL	V. UNIT.	V.ANUAL (2026)	V. GLOBAL 60 MESES
GRUPO 1 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
1	463990 - Açúcar Tipo: Cristal , Característica Adicional: Orgânico	Embalagem 1 Quilograma	240	7,90	1.896,00	9.480,00
2	463574 - Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Intensa Ou Extra Forte , Tipo: Superior , Empacotamento: Vácuo	Caixa 500 Grama	500	39,89	19.945,00	99.725,00
<b>TOTAL</b>					21.841,00	109.205,00
GRUPO 2 - HIGIENIZAÇÃO E DESCARTÁVEIS						
1	618310 - Copo Descartável Material: Plástico , Capacidade: 200 ML, Características Adicionais: Pacote 100 Unidades	Caixa 2500 Unidade	12	166,32	1.995,84	9.979,20
2	618311 - Copo Descartável Material: Plástico , Capacidade: 50 ML, Características Adicionais: Pacote 100 Unidades	Caixa 2500 Unidade	6	149,50	897,00	4.485,00
3	620665 - Detergente Composição: Tensaotivos Aniônicos /Coadjuvantes /Preservantes , Componente Ativo: Alquil Benzeno, Sulfonato De Sódio, Teor Mínimo De , Aplicação: Limpeza Em Geral , Aroma: Neutro , Características Adicionais: Ph Entre 6,0 E 8,0,Solucao A 1% P/P, Aspecto Físico: Líquido	Frasco 500 Mililitro	120	3,13	375,60	1.878,00
	620662 - Esponja Limpeza Material: Espuma / Fibra , Formato: Retangular , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais:					

4	Dupla Face , Comprimento Mínimo: 102 MM, Largura Mínima: 69 MM, Espessura Mínima: 28MM	Unidade	40	2,21	88,40	442,00
5	436328 - Toalha De <b>Papel</b> Material: 100% Celulose Virgem , Tipo Folha: 2 Dobras , Comprimento: 20 CM, Largura: 21 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Interfolhada	Pacote 1250 Folha	20	29,99	599,80	2.999,00
<b>TOTAL</b>					3.956,64	19.783,20
<b>GRUPO 3 - UTENSÍLIOS DIVERSOS</b>						
1	294602 - Bandeja Metálica Material: Aço Inoxidável , Formato: Retangular , Comprimento: 40 CM, Largura: 30 CM, Características Adicionais: Com Alça	Unidade	2	130,50	261,00	1.305,00
2	393858 - Copo De Vidro Capacidade: 300 ML, Cor: Transparente, Tipo Uso: Água/Suco /Refrigerante	Caixa 6 Unidade	2	44,52	89,04	445,20
3	611883 - Extensão Elétrica Tipo: Régua, Comprimento: 3 M, Componentes: 5 Tomadas, 2p+T , Seção Nominal: 0,75 MM2, Número Polos: 2p + T , Formação Do Cabo: 3 X 0,75 MM2, Referência: Force Line 0180200316, Tensão Nominal: 110/220 VCA, Temperatura Operação: 70° , Formato Contato: Padrão Brasileiro , Normas Técnicas: Nbr 14136 , Grau Proteção: Ip44, Potência Máxima: 2.200 W, Material: Termoplástico Antichama, Corrente Nominal: 10 A, Tensão Entrada: 110-127 V, Conexões: 1 (Uma) Entrada 2p+T E 5 Saídas 2p+T	Unidade	2	189,20	378,40	1.892,00
4	238375 - Jarra Material: Vidro , Capacidade: 02 L, Modelo: Com Alça Sem Tampa , Cor: Transparente Incolor , Aplicação: Água	Unidade	2	95,00	190,00	950,00
5	467162 - Taça Material: Vidro Transparente Incolor , Capacidade: Cerca 330 ML, Uso: Água	Pacote 6 Unidade	2	68,46	136,92	684,60
6	220097 - Xícara Material: Porcelana , Tipo: Café , Cor: Branca, Capacidade: 80 ML, Características Adicionais: Com Pires	Embalagem 6 Unidade	2	147,33	294,66	1.473,30
<b>TOTAL</b>					1.350,02	6.750,10

CGU/AM						
ITEM	CATMAT E ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE ANUAL	V. UNIT.	V.ANUAL (2026)	V. GLOBAL 60 MESES
<b>GRUPO 1 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS</b>						
	463990 - Açúcar Tipo: Cristal , Característica	Embalagem				

1	Adicional: Orgânico	1 Quilograma	195	7,90	1.540,50	7.702,50
2	463574 - Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Intensa Ou Extra Forte , Tipo: Superior , Empacotamento: Vácuo	Caixa 500 Grama	240	39,89	9.573,60	47.868,00
<b>TOTAL</b>					11.114,10	55.570,50
<b>GRUPO 2 - HIGIENIZAÇÃO E DESCARTÁVEIS</b>						
1	618310 - Copo Descartável Material: Plástico , Capacidade: 200 ML, Características Adicionais: Pacote 100 Unidades	Caixa 2500 Unidade	2	166,32	332,64	1.663,20
2	618312 - Pano Prato Material: Algodão Atoalhado , Comprimento: 45 X 70 Cm	Unidade	12	11,88	142,56	712,80
<b>TOTAL</b>					475,20	2.376,00
<b>GRUPO 3 - UTENSÍLIOS DIVERSOS</b>						
1	393858 - Copo De Vidro Capacidade: 300 ML, Cor: Transparente, Tipo Uso: Água/Suco /Refrigerante	Caixa 6 Unidade	2	44,52	89,04	445,20
2	484062 - Extensão Elétrica Tipo: Pp Carretel, Comprimento: 20M, Componentes: 3 Tomadas, 2p+T. , Seção Nominal: 2,50 MM2, Número Polos: 2 , Formação Do Cabo: Dupla Isolação, 20a, Bivolt V F . MM2, Cor: Preto, Potência Máxima: 110v-1.650w / 220v-3.300w	Unidade	1	551,45	551,45	2.757,25
3	468442 - Garrafa Térmica Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 2 L, Características Adicionais: Tampa Tipo Pressão, Ampola Inquebrável	Unidade	6	198,50	1.191,00	5.955,00
4	468507 - Garrafa Térmica Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 6 E 6 L, Formato: Dupla C/ 2 Compartimentos Separados, Tipo Botijão , Características Adicionais: C/ Torneiras, Alças E Pés Em Plástico	Unidade	2	762,76	1.525,52	7.627,60
5	467162 - Taça Material: Vidro Transparente Incolor , Capacidade: Cerca 330 ML, Uso: Água	Pacote 6 Unidade	2	68,46	136,92	684,60
6	220097 - Xícara Material: Porcelana , Tipo: Café , Cor: Branca, Capacidade: 80 ML, Características Adicionais: Com Pires	Embalagem 6 Unidade	2	147,33	294,66	1.473,30
<b>TOTAL</b>					3.788,59	18.942,95

PFN/AM						
ITEM	CATMAT E ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE ANUAL	V. UNIT.	V. ANUAL (2026)	V. GLOBAL 60 MESES
<b>GRUPO 1 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS</b>						
1	463990 - Açúcar Tipo: Cristal , Característica Adicional: Orgânico	Embalagem 1 Quilograma	20	7,90	158,00	790,00

2	463574 - Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Intensa Ou Extra Forte , Tipo: Superior , Empacotamento: Vácuo	Caixa 500 Grama	40	39,89	1.595,60	7.978,00
<b>TOTAL</b>					1.753,60	8.768,00
<b>GRUPO 2 - HIGIENIZAÇÃO E DESCARTÁVEIS</b>						
1	429225 - Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico Hidratado , Características Adicionais: Gel , Concentração: 70%	Frasco 1 Litro	2	16,18	32,36	161,80
<b>TOTAL</b>					32,36	161,80

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$):** 477.923,45

8.1. A Pesquisa de Preços foi devidamente elaborada, seguindo os parâmetros estabelecidos pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, tendo sido anexada aos autos do Processo SEI nº 13621.220012/2025-50.

8.2. A partir dos valores obtidos para os 37 (trinta e sete) itens que compõem os 3 (três) grupos, tem-se o **valor anual de R\$ 95.584,69** (Noventa e Cinco Mil, Quinhentos e Oitenta e Quatro Reais e Sessenta e Nove Centavos), sendo o máximo total (60 meses) que poderá ser pago pela Administração para a contratação é de **R\$ 477.923,45 (Quatrocentos e Setenta e Sete Mil, Novecentos e Vinte e Três Reais e Quarenta e Cinco Centavos)**.

8.3 Apresenta-se o detalhamento de valores estimados para cada grupo:

ÓRGÃO	Total por Órgão	GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
		Vlr Total	Nº de Itens	Vlr Total	Nº de Itens	Vlr Total	Nº de Itens
SRA/AM	158.287,65	103.675,00	2	36.513,55	17	18.099,10	7
SRTb/AM	98.078,25	61.494,00	2	390,70	1	36.193,55	9
SPU/AM	135.738,30	109.205,00	2	19.783,20	5	6.750,10	6
CGU/AM	76.889,45	55.570,50	2	2.376,00	2	18.942,95	6
PFN/AM	8.929,80	8.768,00	2	161,80	1		0
Total por Grupo		338.712,50		59.225,25		79.985,70	

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Com base na análise técnica, optou-se pelo parcelamento do objeto em grupos distintos. a medida fundamenta-se na experiência da contratação anterior, na qual a aglutinação de 25 (vinte e cinco) itens em grupo único resultou na desistência da empresa vencedora em cumprir as entregas. Busca-se, assim, melhor aproveitamento do mercado e ampliação da competitividade, mitigando riscos de descontinuidade.

9.2. Essa decisão está fundamentada nos seguintes aspectos:

### Racionalização do Processo de Contratação

9.3. A divisão da pretensão contratual em 3 (três) grupos, tem o objetivo de gerar certames autônomos que permitam uma maior participação de empresas interessadas, possibilitando àquelas que não conseguiriam disputar o certame completo, oferecer melhores propostas para a disputa dividida.

Grupo 1 - Gêneros Alimentícios: limita-se a café e açúcar, com a finalidade de suprir a rotina administrativa. Entretanto, ante o alto volume da contratação, é legítima a exigência de comprovação de aptidão técnica (capacidade

técnico-operacional, mediante a apresentação de atestados de execução de contratos similares) por meio de contratos anteriores de características equivalentes;

**Grupo 2 - Higienização e Descartáveis:** a aglutinação dos itens justifica-se pela compatibilidade de mercado, uma vez que empresas fornecedoras de materiais de limpeza habitualmente comercializam descartáveis. Essa estratégia amplia a competitividade, sem restringir o certame, e eleva o vulto financeiro do lote. A inclusão do coador de algodão é adequada, por similaridade e afinidade de uso, ao modelo descartável;

**Grupo 3 - Utensílios Diversos:** itens considerados básicos para copa/cozinha, utilizados em reuniões e à disposição do público externo, necessitam de padronização e/ou substituição devido ao desgaste ou dano. A extensão elétrica é a solução ágil e de baixo custo para contornar limitações de infraestrutura, principalmente em imóveis alugados onde reformas de *layout* não são permitidas. As bandeiras são essenciais à representação institucional e sofrem danos recorrentes pela ação da natureza, justificando sua substituição periódica. Essa demanda agrega um montante significativo, porém, como valor estimado do lote é inferior a R\$ 80.000 (oitenta mil reais), a licitação será exclusiva para MEs e EPPs, fomentando a economia regional.

### **Eficiência Logística**

9.4. Licitantes especializados em determinada atividade conhecem as variações de mercado e tendem a apresentar melhores soluções. Essa abordagem evita problemas relacionados a prazos de entrega desalinhados ou fragmentados, comuns em contratos com fornecedores diferentes para itens diversos.

### **Economia de Escala**

9.5. As empresas com experiência em contratos públicos obtêm melhores preços de fornecedores. Consequentemente, formulam propostas mais competitivas e vantajosas, com melhor padrão de qualidade, atendendo ao princípio da economicidade na administração pública.

### **Viabilidade Econômica e Técnica**

9.6. A aquisição dos materiais de consumo envolve itens interdependentes em sua utilização cotidiana. Porém, agrupá-los em um único contrato acaba favorecendo empresas de atuação genérica em detrimento de especialistas, comprometendo a qualidade dos produtos e a vantajosidade econômica da contratação.

### **Conformidade com a Legislação**

9.7. A aplicabilidade do princípio do planejamento não é absoluta, dependendo da presença de dois requisitos: viabilidade técnica e vantajosidade econômica, conforme artigo 40 da lei nº 14.133/2021:

§ 2º Na aplicação do princípio do parcelamento, referente às compras, deverão ser considerados:

I - a viabilidade da divisão do objeto em lotes;

II - o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade; e

III - o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

O parcelamento consiste na divisão do objeto licitado em lotes ou itens, ampliando o universo de interessados, pois permite que licitantes disputem partes menores do total. Isso reduz as exigências de habilitação, proporcionais à dimensão de cada item. Com mais concorrentes, a competitividade aumenta, resultando, potencialmente, em menores preços e maior vantagem para a administração.

Atende-se, dessa forma, aos princípios da isonomia, eficiência e economicidade.



## **10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes**

10.1. Destaca-se que não se faz necessária a realização de contratações correlatas e ou interdependentes ao objeto pretendido, nem há pretensão de realizar contratações futuras para que o objetivo desta contratação seja atingido, razão pela qual este item não será considerado no planejamento.

## **11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento**

11.1. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2026, sob os códigos **170207-01/2026 e 31/2026 à 45/2026**. Em atendimento aos Documentos de Formalização das Demandas (DFD): 5/2026 - SRA/AM; 6 /2026 - SRT/AM; 8/2026 - PFN/AM; 9/206 - SPU/AM; 11/2026 - CGU.

## **12. Benefícios a serem alcançados com a contratação**

12.1. A contratação de empresa para o fornecimento sob demanda de materiais de consumo de uso geral, incluindo itens como copos descartáveis, guardanapos, produtos de limpeza para equipamentos de copa, seus utensílios, café e açúcar, proporcionará diversos benefícios à Superintendência Regional de Administração no Amazonas (SRA-AM) e às suas unidades clientes (CGU-R/AM, PFN/AM, SPU/AM e SRTb/AM), contribuindo diretamente para a eficiência das atividades administrativas e operacionais.

### **12.2. Benefícios Operacionais:**

**12.2.1. O fornecimento sob demanda permite que os itens sejam adquiridos conforme as necessidades reais de cada unidade, evitando desperdícios, otimizando o uso dos recursos e garantindo agilidade no suprimento.**

### **12.3. Benefícios Econômicos:**

**12.3.1. A divisão do objeto em grupos possibilita a obtenção de preços mais vantajosos, devido à maior competitividade entre os fornecedores participantes do processo licitatório.**

### **12.4. Benefícios Qualitativos:**

**12.4.1. A disponibilidade contínua de materiais de consumo como café, açúcar e itens para copa contribui para um ambiente de trabalho mais confortável e produtivo, promovendo o bem-estar dos servidores e colaboradores.**

12.4.2. A contratação permite que todos os órgãos envolvidos utilizem materiais padronizados, assegurando uniformidade e qualidade nos produtos adquiridos.

### **12.5. Conformidade e Transparência:**

**12.5.1. O processo de contratação, conduzido de forma transparente e em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, garante a eficiência, a economicidade e a legalidade no uso dos recursos públicos.**

12.5.2. A contratação atende plenamente às necessidades específicas de cada unidade requisitante, respeitando suas particularidades operacionais e contribuindo para o cumprimento de suas finalidades institucionais.

**12.6. Com a realização desta contratação, espera-se assegurar um ambiente funcional, organizado e propício ao desenvolvimento das atividades institucionais, promovendo a eficiência e a qualidade dos serviços públicos prestados pelas unidades atendidas.**

### 13. Providências a serem Adotadas

13.1. Não serão necessárias quaisquer adequações, quer seja logística, infraestrutura, pessoal, procedimental ou regimental. Porém, os servidores que serão designados para o recebimento do material, devem possuir a devida proficiência sobre o assunto bem como a experiência necessária sobre a execução dos serviços que serão realizados.

### 14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Não há efeitos ambientais de considerável relevância na contratação pretendida.

14.2. Destaca-se a importância da observância dos critérios ambientais definidos no item 4.

### 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

#### 15.1. Justificativa da Viabilidade

15.1 Os estudos técnicos preliminares evidenciaram que a pretendida contratação mostra-se possível tecnicamente, bem como foi fundamentada de maneira satisfatória.

15.2 Diante do exposto, a equipe de planejamento declara ser viável a aquisição pretendida do ponto de vista técnico e gerencial do contrato, sendo necessária análise de viabilidade econômico-financeira e jurídica pelas autoridades competente para que ela possa tomar ciência do ato e as providências cabíveis.

### 16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**MARCIA MARTINS COSTA**

Membro da comissão de contratação



*Assinou eletronicamente em 16/04/2026 às 16:02:07.*

**JOAQUIM JOSE DA SILVA REGO**

Membro da comissão de contratação

**IVANEIDE LOPES DOS SANTOS DA COSTA**

Membro da comissão de contratação

**FERNANDO HENRIQUE ALVES PEDROSA**

Membro da comissão de contratação

**MARIA DAS GRACAS DA SILVA SOUZA**

Membro da comissão de contratação

**MANOEL MESSIAS DE JESUS**

Membro da comissão de contratação